
書式第 12号 (法第28条関係)

事業報告用

令和 3年度 事業報告書

特定非営利活動 i*z\ Accountabil ity for Chanee

1 事業の成果
設立 7年 目となった令和 3年度は、オンラインでの活動をメインとした。「会計専門家とNPO法人
等とのマッチング事業」では、会計専門家を監事として NPO法人に対して紹介し、マッチングを行っ
た。また、団体内から有志を募り、他団体に対してのプロボノ活動を行った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【  0 1千 円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象
者
人数

事業費
(千

円)

会計専門家
と NPO法人
等 とのマ ン
チング事業

NPO法人つくばアグリ
チャレンジに対して、
監事となる会計専門家
1名 をマ ッチ ング し
た。事業運営に関する
会計画からの監督に必
要な人材のマッチング
を行うことができた。

令和 4年

6月

オ ン ラ

イン
1人

NPO法人つく
ばあぐリチャ
レンジ、公認

会計士試験合

格者 1名

2人 0

研修事業

CPAエクセレントパー
トナーズ株式会社が運

営するロールモデル紹

介にAFCメ ンバーが掲
載され、CPAと しての
ソーシャルセクターで

のキャ リアを紹介 し

た。

令和 3年
12月

オ ン ラ

イン
1人

公認会計士、

公認会計士試

験合格者

500
人
0

研修事業

ソーシャルセクターや

プロボノ活動に興味の

ある公認会計士向けに

イベン トを開催 し交流

を深めた。

令和 4年
1月

CPASS

LOUNG

E(新宿 )

9人
公認会計士、

公認会計士試

験合格者

20ノ、
63
円

千

その他事業

NPO法人サービスグラ
ントと協働で、NPO法
人等の団体に対して、

プロボノヘの支援ニー

ズを短期集中で言語化

する「スコーパソン」

を実施した。

令和 4年
3月

オ ン ラ

イン
16名
NPO法人サー
ビスグラント

12人 0



その他事業

NPO法人つくばアグリ
チャレンジに対して、
予算策定の体制構築支
援を行った。毎年団体
内で予算を策定 。更新
しながら、ファイナン
スの意思決定を数字を
もとに行 う体制づくり
をするための支援を行
った。

毎月 1回
オ ン ラ

イン
4人
NPO法人
つ くばアグ リ

チャレンジ

2人 0

その他事業

NPO法人アクセプショ
ンズに対 して、適正な
会計処理体制の構築支
援を行った。組織内の

会計処理ルールの策定
支援や決算書類の検討
を通 じ、会計面の体制
構築支援を行った。

四 半 期

毎 1回
オ ン ラ

イン
3人
NPO法人アク
セプションズ

2人 0

その他事業

NPO法人アクセプ ト・
インターナンヨナルに
対して、電帳法対応の

助言及び認定取得に関
する支援を行った。

毎月 1回
オ ン ラ

イン
4人

NPO t*^7 2
tll.4:/
F-t->at
)v

1人 0

その他事業

NPO法人 AⅥNAに対
して、事業計画策定を
実施した。

四 半 期

毎 1回
オ ン ラ

イン
2人
NPO 法 人
AYINA

2人 0

その他事業

月次定例 ミーティング
の公開や会食の開催等
により、法人の活動内
容の周知や意見交換等
を実施 した。

毎月 1回
オ ン ラ

イン
10人

公認会計 1:、

公認会計士試

験合格者

10人 0



法人名 :特定非営利活動法人Accountability for Change

2021年 8月 1日 ～ 2022年 7月 31日 まで

(単位 :円 )

115,000

158,640

115,000

158,640

63,200

63,200

33,408

35,156

53,910

15,000

137,474

137,474

63,200

273,640

200,674

72,966

72,966

0

68,850

141,816

I経常収益
1.受取会費

正会員受取会費

2.受取寄附金

受取寄附金

3.事業収益

研修事業収益

経常収益計

Ⅱ経常費用

1.事業費

(1)人件費

人件費計

(2)その他経費

支払手数料

その他経費計

事業費計

2.管理費

(1)人件費

人件費計

(2)その他経費

通信運搬費

消耗品費

支払手数料

諸会費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2021奎型菫__二監重重Lヨロ三鰐艶豊

科  目 金  額



法人名 :特定非営利活動法人Accountability fOr Change

2022年 7月 31日 現在
(単位 :円 )

173,544

0

173,544

1,728

30,000

31,728

68,850

72,966

141,816

31,728

173 544

173,544

I資産の部
1.流動資産

現金預金

前払費用

流動資産合計

2.固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金

前受金

流動負債合計

2.固定負債

長期借入金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

2021生LttL___嵯こ1讐[:歯」」亜量墜こ

科   目 金  額



法人名 特定非営利活動法人Accountability,or Chang。

222■奎E:庭L___』堕整i昼:L董 :⊆≧ユ」L誕 :

l.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20曰 2017年 12月 12日 最終改打 PヽO法人会計基準協議会)によつています。

(1)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は.税込経理方式によっています。

2.事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

2 3 4 (単位 :円 )

0

0

158,640

115,000

O

158,640

0

0

158,640

115,000

0

33,408

85,156

53,910

15,000

0

137,474

273,640

0

33.408

35,156

117,110

15,000

0

200,674

158,640

0

0

0

63,200

0

0

63,200

0

0

0

63,200

0

0

63,200

158,640

63,200 63,200 137,474 200.674

95,440 95,440 △ 22,474 72.966

I経常収益

l.受取会費

2.受取寄付金

3.事業収益

経常収益計

II経常費用

(1)人件費
(2)その他経費

会議費

通信運搬費

消耗品費

支払手数料

諸会,
広告宣伝費

その他経費計

経常費用計

当翔経常増減額

l

科  目 研修事業 マッチング事貴 調査研究事業 その他事業 事業部門計 管理部門 合計



法人名 :特定非営利活動法人Accountability for Change

2021年度  財産目録
2022年 7月 31日 現在

(単位 :円 )

173,544

173,544

31,728

31,728

141,816

0

173,544

1,728

30,000

I資産の部
1.流動資産

現金預金

手許現金

楽天銀行 (共通)第一営業支店
流動資産合計

2.固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金

立替経費等

前受金

正会員受取会費

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産

科  目 金.額



書式第 18号 (法第28条関係 )

令和 3年度 年間役員名簿

令和3年8月 1日 から令和4年 7月 31日 まで

特定非営利活動法人Accountability for Change

役 名 氏名 就任期間 報酬を受けた

期間

理事 池山 允浩 令和3年 8月 1日

～令和4年 7月 31日

年 月

月

日

日～年

理事 国見 健介 令和3年 8月 1日

～令和4年7月 31日

年 月 日
～年 月 日

理事 菊池 諒介 令和3年 8月 1日

～令禾口4`午7月 31日

年 月 日

～年 月 日

理事 上原 丈弥
令和3年8月 1日

～令和4年 7月 31日

年 月 日

～年 月 日

理事 村越 樹生 令和3年8月 1日

～令和4年 7月 31日

理事 高田 雄将 令和3年 8月 1日

～令和4年 7月 31日

年 月 日

～年 月 日

監事 瀧「l 徹
令和3年 8月 1日

～令和4年 7月 31日

年 月 日

～年 月 日

|

|

年 月 日

～年 月 日



書式第4号 (法第 10条・第28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

令和4年 7月 31日 現在

特定非営利活動法人Accountability for Change

氏名

1
池山 允浩

2 国見 健介

3 菊池 諒介

4 上原 丈弥

5 福岡 和貴

6 福岡 淳

7 田中 鉄朗

8 村越 樹生

9 高田 雄将

10 山内 周太朗


