

令和3年度

## 事業報告書

## 特定非営利活動法人 Accountability for Change

## 1 事業の成果

設立7年目となった令和3年度は、オンラインでの活動をメインとした。「会計専門家とNPO法人等とのマッチング事業」では、会計専門家を監事としてNPO法人に対して紹介し、マッチングを行った。また、団体内から有志を募り、他団体に対してのプロボノ活動を行った。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 0 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
会計専門家とNPO法人等とのマッチング事業	NPO法人つくばアグリチャレンジに対して、監事となる会計専門家1名をマッチングした。事業運営に関する会計面からの監督に必要な人材のマッチングを行うことができた。	令和4年6月	オンライン	1人	NPO法人つくばアグリチャレンジ、公認会計士試験合格者1名	2人	0
研修事業	CPAエクセレントパートナーズ株式会社が運営するロールモデル紹介にAFCメンバーが掲載され、CPAとしてのソーシャルセクターでのキャリアを紹介した。	令和3年12月	オンライン	1人	公認会計士、公認会計士試験合格者	500人	0
研修事業	ソーシャルセクターやプロボノ活動に興味のある公認会計士向けにイベントを開催し交流を深めた。	令和4年1月	CPASS LOUNGE(新宿)	9人	公認会計士、公認会計士試験合格者	20人	63千円
その他事業	NPO法人サービスグラントと協働で、NPO法人等の団体に対して、プロボノへの支援ニーズを短期集中で言語化する「スコーパソン」を実施した。	令和4年3月	オンライン	16名	NPO法人サービスグラント	12人	0

その他事業	NPO 法人つくばアグリチャレンジに対して、予算策定の体制構築支援を行った。毎年団体内で予算を策定・更新しながら、ファイナンスの意思決定を数字をもとに行う体制づくりをするための支援を行った。	毎月 1回	オンライン	4 人	NPO 法人つくばアグリチャレンジ	2 人	0
その他事業	NPO 法人アクセプションズに対して、適正な会計処理体制の構築支援を行った。組織内の会計処理ルールの策定支援や決算書類の検討を通じ、会計面の体制構築支援を行った。	四半期 毎 1回	オンライン	3 人	NPO 法人アクセプションズ	2 人	0
その他事業	NPO 法人アクセプト・インターナショナルに対して、電帳法対応の助言及び認定取得に関する支援を行った。	毎月 1回	オンライン	4 人	NPO 法人アクセプト・インターナショナル	1 人	0
その他事業	NPO 法人 AYINA に対して、事業計画策定を実施した。	四半期 毎 1回	オンライン	2 人	NPO 法人 AYINA	2 人	0
その他事業	月次定例ミーティングの公開や会食の開催等により、法人の活動内容の周知や意見交換等を実施した。	毎月 1回	オンライン	10 人	公認会計士、公認会計士試験合格者	10 人	0

法人名：特定非営利活動法人Accountability for Change

## 2021年度 活動計算書

2021年8月1日～2022年7月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	115,000	115,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	0	0	
3. 事業収益			
研修事業収益	158,640	158,640	
経常収益計			273,640
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	
(2) その他経費			
支払手数料	63,200	63,200	
その他経費計	63,200	63,200	
事業費計			63,200
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	
(2) その他経費			
通信運搬費	33,408	33,408	
消耗品費	35,156	35,156	
支払手数料	53,910	53,910	
諸会費	15,000	15,000	
その他経費計	137,474	137,474	
管理費計			200,674
経常費用計			72,966
当期経常増減額			72,966
税引前当期正味財産増減額			0
法人税、住民税及び事業税			68,850
前期繰越正味財産額			141,816
次期繰越正味財産額			

法人名：特定非営利活動法人Accountability for Change

## 2021年度 貸借対照表

2022年7月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	173,544		
前払費用	0		
流動資産合計	173,544		
2. 固定資産			
固定資産合計	0	0	
資産合計			173,544
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,728		
前受金	30,000		
流動負債合計	31,728		
2. 固定負債			
長期借入金	0	0	
固定負債合計	0		
負債合計			31,728
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	68,850		
当期正味財産増減額	72,966		
正味財産合計	141,816		
負債及び正味財産合計	173,544		

2021年度 財務諸表の注記

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改訂 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科 目	研修事業	マッチング事業	調査研究事業	その他事業	事業部門計	管理部門	(単位:円)
	1	2	3	4			
<b>I 経常収益</b>							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	115,000	115,000
2. 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0
3. 事業収益	158,640	0	0	0	158,640	0	158,640
<b>経常収益計</b>	<b>158,640</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>158,640</b>	<b>115,000</b>	<b>273,640</b>
<b>II 経常費用</b>							
(1) 人件費							
(2) その他経費							
会議費	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	33,408	33,408
消耗品費	0	0	0	0	0	35,156	35,156
支払手数料	63,200	0	0	0	63,200	53,910	117,110
諸会費	0	0	0	0	0	15,000	15,000
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0
<b>その他経費計</b>	<b>63,200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>63,200</b>	<b>137,474</b>	<b>200,674</b>
<b>経常費用計</b>	<b>63,200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>63,200</b>	<b>137,474</b>	<b>200,674</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>95,440</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>95,440</b>	<b>△ 22,474</b>	<b>72,966</b>

法人名：特定非営利活動法人Accountability for Change

## 2021年度 財産目録

2022年7月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	0		
楽天銀行(共通) 第一営業支店	173,544	173,544	
流動資産合計		0	
2. 固定資産			
固定資産合計			
資産合計		173,544	
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
立替経費等	1,728		
前受金	30,000	31,728	
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計			
負債合計		31,728	
正味財産			141,816

## 令和3年度 年間役員名簿

令和3年8月1日 から 令和4年7月31日まで

特定非営利活動法人Accountability for Change

役名	氏名		就任期間	報酬を受けた期間
理事	池山 允浩		令和3年8月1日 ～令和4年7月31日	年 月 日 ～年 月 日
理事	国見 健介		令和3年8月1日 ～令和4年7月31日	年 月 日 ～年 月 日
理事	菊池 謙介		令和3年8月1日 ～令和4年7月31日	年 月 日 ～年 月 日
理事	上原 丈弥		令和3年8月1日 ～令和4年7月31日	年 月 日 ～年 月 日
理事	村越 樹生		令和3年8月1日 ～令和4年7月31日	年 月 日 ～年 月 日
理事	高田 雄将		令和3年8月1日 ～令和4年7月31日	年 月 日 ～年 月 日
監事	瀧口 徹		令和3年8月1日 ～令和4年7月31日	年 月 日 ～年 月 日

## 社員のうち10人以上の者の名簿

令和4年7月31日現在

特定非営利活動法人Accountability for Change

	氏名
1	池山 允浩
2	国見 健介
3	菊池 諒介
4	上原 文弥
5	福岡 和貴
6	福岡 淳
7	田中 鉄朗
8	村越 樹生
9	高田 雄将
10	山内 周太朗